Администрация Ермаковского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«23» января 2014 года

       №  23-п
Об утверждении состава комиссии по предоставлению единовременной адресной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации
       В соответствии с постановлением правительства Красноярского края от 30.09.2013 года №507 «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развития системы социальной поддержки населения» на 2014-2016 годы, руководствуясь Законом красноярского края от 10.12.2004 №12-2705 «О социальном обслуживании населения», Законом Красноярского края от 20.12.2007 № 4-1047 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по предоставлению материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации», Уставом Ермаковского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить состав комиссии по предоставлению единовременной адресной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, согласно приложения № 1.
2. Утвердить Положение о комиссии по предоставлению единовременной адресной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, согласно приложения №2.
3. Постановление администрации Ермаковского района от 10 марта    2011 года №114-п «Об утверждении состава комиссии по предоставлению адресной материальной помощи гражданам, проживающим на территории Ермаковского района» (в редакции Постановления администрации Ермаковского района от 16 сентября 2013 года № 583-п), признать утратившим силу.
4. Контроль  за  исполнением   настоящего  постановления   возложить   на заместителя   главы   администрации   района  по   социальным   и   общественно - политическим вопросам Добросоцкую И.П.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

    Глава администрации района

               В.И. Форсель
                                                                   Приложение №1 к постановлению

                                                                         администрации Ермаковского района
                                                                            от « 17» января  2014 г.  № 23-п
СОСТАВ
КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ ЗАЯВЛЕНИЙ
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ АДРЕСНОЙ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ГРАЖДАНАМ, НАХОДЯЩИМСЯ В ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ
        Добросоцкая Ирина Петровна - заместитель главы района по социальным и общественно-политическим вопросам, председатель комиссии;
Кузьмина Наталья Васильевна - специалист по социальной работе МБУ «КЦСОН «Ермаковский», секретарь комиссии.

Члены комиссии:
Состреженковская Елена Юрьевна – депутат Ермаковского районного Совета депутатов
Матонина Вера Романовна - председатель районного Совета ветеранов войны и труда.

                                                                          Приложение №2 к постановлению

                                                                      администрации Ермаковского района

                                                                         от « 17»  января 2014 г.  № 23-п
ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ
АДРЕСНОЙ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ГРАЖДАНАМ, НАХОДЯЩИМСЯ В ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ

1. Комиссия   по   рассмотрению   заявлений   граждан   о   предоставлении единовременной адресной материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, проживающим на территории Красноярского края (далее – адресная материальная помощь в связи с трудной жизненной ситуацией), а также заявлений о предоставлении единовременной адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения проживающим на территории Красноярского края  (далее – адресная материальная помощь на ремонт жилого помещения), создается постановлением администрации Ермаковского района.
1.1. Получателями адресной материальной помощи в связи с трудной жизненной ситуацией являются граждане, находящиеся в трудной жизненной ситуации, проживающие на территории Красноярского края.

Адресная материальная помощь в связи с трудной жизненной ситуацией предоставляется по месту обращения граждан уполномоченным органом местного самоуправления или министерством.

Для получения адресной материальной помощи в связи с трудной жизненной ситуацией гражданин или его законный представитель (далее – заявители) вправе по своему выбору обратиться в уполномоченный орган местного самоуправления по месту жительства или в министерство
с письменным заявлением с указанием номера счета, открытого в российской кредитной организации, или номера почтового отделения.

Предоставление адресной материальной помощи в связи с трудной жизненной ситуацией производится на основании следующих документов:

а) копии паспорта или иного документа, удостоверяющего личность гражданина;

б) документа, подтверждающего состав семьи гражданина (справка
о составе семьи, выписка из домовой книги, выписка из финансово-лицевого счета и пр.);

в) копии документа, удостоверяющего личность законного представителя, и копии документа, подтверждающего полномочия законного представителя по представлению интересов гражданина (в случае предоставления единовременной адресной материальной помощи несовершеннолетнему, недееспособному или ограниченно дееспособному гражданину);

г) документа, подтверждающего наличие у гражданина трудной жизненной ситуации. Документами, подтверждающими трудную жизненную ситуацию, являются:

справка об инвалидности;

документы, справки, сведения, подтверждающие низкий уровень доходов с учётом состава семьи;

документы, подтверждающие отсутствие определённого места жительства;

справки, подтверждающие необходимость предоставления медицинской помощи, лекарственного обеспечения, которые невозможно осуществить в рамках государственных гарантий оказания бесплатной медицинской помощи;

документы (акты), подтверждающие факт стихийного бедствия, чрезвычайного происшествия;

документы, подтверждающие отсутствие работы;

справка об освобождении из мест лишения свободы.

Решение о предоставлении адресной материальной помощи в связи
с трудной жизненной ситуацией и её размере принимается уполномоченным органом местного самоуправления по месту жительства обратившегося гражданина или министерством с учётом нуждаемости граждан на основании предложений комиссий по предоставлению материальной помощи гражданам, созданных соответственно исполнительно-распорядительными органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Красноярского края, министерством. При этом учитываются действия, которые заявитель предпринимал самостоятельно по преодолению трудной жизненной ситуации.

Заявления и документы для оказания адресной материальной помощи
в связи с трудной жизненной ситуацией рассматриваются в порядке очерёдности их поступления в уполномоченный орган местного самоуправления, министерство, с учётом даты регистрации поступившего заявления и полного комплекта документов.

В случае стихийного бедствия, чрезвычайного происшествия заявления
и документы для оказания адресной материальной помощи в связи
с трудной жизненной ситуацией рассматриваются в первоочередном порядке.

Адресная материальная помощь в связи с трудной жизненной ситуацией предоставляется однократно в течение календарного года.

Предельный размер адресной материальной помощи в связи с трудной жизненной ситуацией регламентируется пунктом 3 статьи 9 Закона края
от 10.12.2004 № 12-2705 «О социальном обслуживании населения».

В исключительных случаях (пожар, стихийное бедствие, чрезвычайное происшествие, необходимость предоставления медицинской помощи, которую невозможно осуществить в рамках государственных гарантий оказания бесплатной медицинской помощи) адресная материальная помощь в связи с трудной жизненной ситуацией предоставляется повторно.

При повторном оказании адресной материальной помощи в связи
с трудной жизненной ситуацией суммарный размер материальной помощи
не может превышать установленного предельного размера.

Решение о предоставлении адресной материальной помощи в связи
с трудной жизненной ситуацией либо мотивированное решение об отказе в её предоставлении принимается в течение 30 календарных дней со дня получения заявления и документов для оказания адресной материальной помощи в связи с трудной жизненной ситуацией.

Основаниями для принятия решения об отказе в оказании адресной материальной помощи в связи с трудной жизненной ситуацией являются:

а) отсутствие права на получение адресной материальной помощи в связи с трудной жизненной ситуацией на момент принятия решения;

б) оказание в течение календарного года в соответствии с настоящим пунктом адресной материальной помощи в связи с трудной жизненной ситуацией в предельном размере;

в) представление заявителем документов, содержащих неполные
и (или) недостоверные сведения;

г) отсутствие целевых средств краевого бюджета для предоставления адресной материальной помощи в связи с трудной жизненной ситуацией
в текущем году.

О принятом решении граждане уведомляются органом, в который поступило заявление об оказании адресной материальной помощи в связи
с трудной жизненной ситуацией (уполномоченным органом местного самоуправления по месту жительства или министерством), в письменной форме в 10-дневный срок со дня его принятия. В случае принятия решения об отказе в предоставлении адресной материальной помощи в связи с трудной жизненной ситуацией заявитель уведомляется об этом с указанием причин отказа.

Предоставление адресной материальной помощи в связи с трудной жизненной ситуацией осуществляется путём перечисления денежных средств на счета, указанные гражданами, открытые в российских кредитных организациях, через отделение федеральной почтовой связи по месту жительства заявителя. Перечисление денежных средств осуществляется не позднее 14 дней со дня принятия решения о предоставлении адресной материальной помощи в связи с трудной жизненной ситуацией.

1.2. Получателями адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения являются проживающие на территории Красноярского края
и имеющие доход (среднедушевой доход семьи) ниже полуторакратной величины прожиточного минимума, установленной для пенсионеров
по соответствующей группе территорий Красноярского края за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления об оказании единовременной адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения, обратившиеся: одиноко проживающие неработающие граждане, достигшие пенсионного возраста (женщины – 55 лет, мужчины – 60 лет),
и инвалиды I и II групп, а также одиноко проживающие супружеские пары
из числа указанных граждан, семьи, состоящие из указанных граждан,
не имеющие в своём составе трудоспособных членов семьи.

Учёт и исчисление величины дохода (среднедушевого дохода) в целях определения права на получение адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения осуществляется в соответствии с Федеральным законом
от 05.04.2003 № 44-ФЗ «О порядке учёта доходов и расчёта среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи»
и постановлением Правительства Российской Федерации от 20.08.2003 № 512
«О перечне видов доходов, учитываемых при расчёте среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи».

Адресная материальная помощь на ремонт жилого помещения предоставляется по месту жительства граждан (являющегося основным или единственным местом жительства при наличии регистрации) уполномоченным органом местного самоуправления.

Для получения адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения гражданин или его законный представитель (далее – заявители) подаёт в уполномоченный орган местного самоуправления по месту жительства заявление в письменной форме с указанием номера счета, открытого в российской кредитной организации, или номера почтового отделения.

Предоставление адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения производится на основании следующих документов:

а) копии паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя;

б) копии документа, удостоверяющего личность законного представителя, и копии документа, подтверждающего полномочия законного представителя по представлению интересов заявителя (в случае предоставления адресной материальной помощи недееспособному или ограниченно дееспособному гражданину);

в) документа, подтверждающего состав семьи заявителя (справка
о составе семьи, выписка из домовой книги, выписка из финансово-лицевого счета и пр.);

г) документов, подтверждающих нетрудоспособность членов семьи гражданина;

д) документа, подтверждающего правовые основания владения или пользования гражданином жилым помещением (договор найма жилого помещения, свидетельство (копия) о государственной регистрации права собственности или выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним);

е) сведений о доходах заявителя (одиноко проживающей супружеской пары) за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу обращения. По желанию заявителей сведения о доходах, находящиеся
в распоряжении органов и организаций, предоставляющих государственные или муниципальные услуги, могут быть запрошены уполномоченным органом местного самоуправления;

ж) документов, подтверждающих произведённые заявителем расходы
на ремонт жилого помещения (в случае возмещения фактических расходов
по оплате расходных материалов для проведения ремонта и (или) оказанных услуг по ремонту занимаемого жилого помещения).

Адресная материальная помощь на ремонт жилого помещения предоставляется на основании акта комиссии, созданной исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления муниципального района или городского округа Красноярского края, подтверждающего необходимость проведения ремонта в занимаемом жилом помещении с расчётом стоимости необходимых материалов и работ.

Решение о предоставлении адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения, её размере и сроках её предоставления принимается уполномоченным органом местного самоуправления по месту жительства обратившегося гражданина с учётом нуждаемости граждан на основании предложений комиссий по предоставлению адресной материальной помощи гражданам, созданных исполнительно-распорядительными органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Красноярского края.

При определении размера адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения также учитывается стоимость работ и расходных материалов, необходимых для проведения ремонта, либо размер фактически произведённых гражданином финансовых затрат на ремонт жилого помещения, размер адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения, оказанной ранее. Каждая ситуация рассматривается индивидуально.

Адресная материальная помощь на ремонт жилого помещения предоставляется однократно в размере не более 15 000 рублей в течение периода действия подпрограммы.

Заявления и документы для оказания адресной материальной помощи
на ремонт жилого помещения рассматриваются в порядке очерёдности
их поступления в уполномоченный орган местного самоуправления с учётом даты поступления заявления и полного комплекта документов.

Решение о предоставлении адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения либо мотивированное решение об отказе в её предоставлении принимается в течение 30 календарных дней со дня получения заявления.

Основаниями для принятия решения об отказе в оказании адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения являются:

а) отсутствие права на получение адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения на момент принятия решения;

б) оказание в течение периода действия подпрограммы в соответствии
с настоящим пунктом адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения в общем размере 15 000 рублей;

в) представление заявителем документов, содержащих неполные
и (или) недостоверные сведения;

г) отсутствие целевых средств краевого бюджета для предоставления адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения в текущем году.

О принятом решении граждане уведомляются уполномоченным органом местного самоуправления по месту жительства в письменной форме
в 10-дневный срок со дня его принятия. В случае принятия решения об отказе
в предоставлении адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения заявитель уведомляется об этом с указанием причин отказа.

Предоставление адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения осуществляется путём перечисления денежных средств на счета, указанные гражданами, открытые в российских кредитных организациях, через отделение федеральной почтовой связи по месту жительства гражданина. Перечисление денежных средств осуществляется не позднее 14 дней со дня принятия решения о предоставлении адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения.
2.  Руководство работой комиссии осуществляет председатель.
3. Организационное   обеспечение   деятельности   комиссии   (подготовка
документов  к рассмотрению  на  комиссии,  ведение  протокола,   оформление решений) осуществляет секретарь комиссии.
4. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1раза в месяц.
5.Заседания комиссии правомочны, если на них присутствует не менее 2/3
от установленного числа ее членов.
6.
Решение комиссии принимается простым большинством голосов от
числа принимающих участие в заседании. В случае равенства голосов голос
председателя комиссии является решающим.
7.
Решение   может   быть   обжаловано   заявителем   в   установленном
законодательством порядке.
8.
Решение комиссии оформляется протоколом за подписью председателя и
членов комиссии, участвующих в заседании, и в 2-дневный срок направляется в
УСЗН.
9.
Решение    комиссии    является    основанием    для    издания    приказа
руководителя УСЗН администрации Ермаковского района о выплате единовременной адресной материальной помощи